
性  別

年  齢

住  所

議会報告会アンケート集計結果（令和５年10月）

11

3

男性

女性 男性
79%

女性
21%

2

5

6

1

10代

20代

30代

40代

50代

60代

70代

80代以上

30代
14%

60代
36%

70代
43%

80代以上
7%
　

3

1

2

7

入広瀬地域

守門地域

広神地域

湯之谷地域

小出地域

堀之内地域

広神地域
23%

湯之谷地域
8%

小出地域
15%

堀之内地域
54%

- 1 -



議会報告会アンケート集計結果（令和５年10月）

開 催 は 何 で 知 っ た か

※ 複数回答可

説 明 は わ か り や す か っ た か

意 見 交 換 で 望 ま れ る テ ー マ は 何 か

※ 複数回答可
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議会報告会アンケート集計結果（令和５年10月）

議 会 報 告 会 の 改 善 点

※ 複数回答可

エ フ エ ム 魚 沼 を 聞 い た こ と は あ る か

イ ン タ ー ネ ッ ト 映 像 配 信 視 聴
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2 議員の広報紙

2 大変おもしろかった。ありがとうございました。

9 質問を述べる人がまとめてから質問してほしい。そのようにお願いをしてから始めてもらいたかった。

10
P4の棒グラフは歳出高順にしたほうが分かりやすい。
各員の説明の中の「経費」の字句は省略してもよい。

13 参加３人で１名区長さん。なんか感じないのかな。議会も努力あるべし。

13 高齢化対策が魚沼の未来を担う。

3
とにかく市民の人数が少なく残念である。広い年代に呼びかけ多くの方から出席できる方向で次回お願
いしたい。

10 配布資料→予算を見られる資料

11 若い人の声を聞く会を開催する

15 開催日・日数→日曜日・休日

1 放送時間は隣町で働きに出ていて知りたくても聞けない。（20代のときもそうだった）

6 あるというほど聞いてはいないが

13 あるが聞かない。インターネットが一番かな。

1
18歳選挙権も始まっていますし、10代・20代子ども若者のもとに出向いて話をしてほしい。イベントやマル
シェのときにQRコードでアンケートですとか。

6 議員定数を大きく減らして議員報酬を増やし、議員が活動できるようにする。

10
・魚沼市まちづくり委員会とありますが、この組織を強化したらどうでしょう。
・社会は「第三者」の立場でいる風潮になっている。

11 若手・女性を集めて議員のもろもろについて説明・意見交換を行う。

13 働く議員にしぼる。働く議員が見えるようアピールしたら。もっともっと。

15 人口減少の社会　定数削減

3
若者にの意見（これからの世代）も重要だが、今まで税金を納め働き続けてきた60代に住みやすい魚沼
市を望みます。趣味・スポーツ他心身の健康はお金では買えません。体に負担の少ないプールは必要で
す。子どもにも教育にと。早く検討に入ってください。

6 議員はマスクを外して話してほしかった。話が聞きづらかった。マイク等を使ってほしかった。

10 中学生の「議会」があったのなら、「市民模擬議会」はできないものでしょうか。

13 それにしても３人はないでしょう。トホホノホ!!

15
50年後の魚沼市の人口は何人ですか？　箱物はやめ！　人口減少対策と生活環境の整備を急ぐにつき
ると思います。
50年後の魚沼市の人口は何人ですか？　箱物のお金を人口対策に！

議会報告会アンケート集計結果（令和５年10月）記述式

■　市民の声を聞く会（議会報告会）の開催を何で知ったか

■　説明はわかりやすかったか（感想など）

■　意見交換で望まれるテーマは何か（その他）

■　市民の声を聞く会（議会報告会）で改善すべきところはどこか

■　エフエム放送へのご意見・ご感想

■　議員のなり手不足について今後、どのような取り組みが必要か。

■　その他ご意見・ご感想


